Math. 23

*Flete su-
per Chri-
stum ob
peccata
nostra illi
gratissi-
mum.
Exple.*

Zach. 13

Augusi-
in Ps. 68.

Isaiah. 63

Hier. 17

Causa
cur flere
miltiere
iubean-
tur.

Thren. 1

Quo sen-
su Chri-
stus mu-
lieres fle-
re prohibe-
bat.

*Si in viridi ligno hæc factum, in arido quid fiet.
Quod quidem sic interpretatur Venerab. Beda, ut
Lignum viride seipsum, suosque electos, aridum
verò impiis peccatoribus significet. Si ego, inquit ip-
se, qui peccatum non feci, qui lignum vita meridi ap-
pellatus fructus gratia duodenos per singulos menses
affero, sine igne passionis à mundo non ex eo, quid putas
spontè.*

*Flete su-
per Chri-
stum ob
peccata
nostra illi
gratissi-
mum.
Exple.*

*Ficamus super nos, ficamus & super Christum
propter peccata nostra, hoc enim eiecit acceptissi-
mum, maxime hoc sacro tempore. Quod quidem
multis liceret declarare exemplis, sed unicum pro-
feramus illustre de B. Maria Ogniaça, quæ certè
inter flentes Dominum, filias Ierusalem merito
reçita fuit, agens in Diocesi nostra Leonidensis.
De hac hæc scribit Carpinalis Vittiaci: Principium con-
versationis eius & primitia dilectionis. Crux & Passio
Domini. Cum enim quadam die cõsideraret mira be-
neficia hominibus per Christum collata, tantam com-
punctionis gratiam & lacrymarum copiam solarari
crucis in Passione expressam percepit, ut vestigia eius
per Ecclesiam ingredientis lacryma in pavimentum
ubertim deflueret proderent. Ab hac divina visitatio-
ne multo anteciperet tempore non potera: intueri imagi-
nem Crucis, nec loqui aut audire de Passione, quin præ-
cordis affectu extasim pateret. Et tota lacrymis ma-
descebat. Die quadam ante Parasceven maiori lacry-
marum imbri & gemitibus se immolabat ob immi-
nentem Passionem. Unde eam quidam Sacerdos: hortas-
tus est blando increpando, ut in silentio oraret, & la-
crymas ceperet. Illa ut erat columbina simplicitate
obediens, licet sciret se id non posse, etiam à templo egre-
diens, recessit in locum secretum imperavitque cum la-
crymis à Domino, ut Sacerdos ostenderet non esse in
potestate hominis lacrymarum sistere impetum, quan-
do flante Spiritu vehementi fluunt aqua. Eodem die
Sacerdote celebrante tanto lacrymarum alluvio mer-
sæ est spiritus eius, ut panem suffocaretur, & quo plus
nibatur coere, tanto plus fluebant, ita ut lintem
altaris irrigarentur, nec posset sine interruptione pro-
nunciare. Sic experientia adicit, quod antea per como-
miserationem scire noluit, reprehendens non satis cano-
re ancillam Dei Post Missam reverens ipsa in Eccle-
siam, dixit Sacerdoti: An expertus es non esse in manus
hominis impetum spiritus, cõtinere à vestro flante? Hæc
Cardinalis Vittiaci addens hæc verba. Qui vultis,
resimoniam perhibuit. Cum verò per dies & octies
aquarum exitus deducerent oculi eius, & multis
egeret sudarius ad eas expleddas, quia in Ecclesia
pavimentum decedentes, mixte pulveri sordes ef-
flebant, interrogavit eam dictus eius. Confite-
rius, an capiti noceret? Cui illa: Ha lacryma sunt
refectio mea, sunt panes die ac nocte, nec affligunt e a-
put sed mensiem nutriunt, animam serenam: nec cere-
brum evacuant, sed mentem suavi unctiõne multat,
dum non extorquentur, sed à Domino suppeditantur
spontè.*

Necque

494
S. Veronica
Christi
sudarium
portavit.

S. Plautilla
Paulo
vultum
capitis
suis
Carthago
na in
de Pas.

Occursum
Simonis
& Veronice
facies

Jer. 15.

Job. 2.

Dolor
passionis
Christi
maxime
in fine
quadragesime
considerandum

Neque hic praterenda est pia mulier *Berenice* sive *Veronica* dicta, quae Domino ad Crucem cuncti colligens, sudarium porrexit. Cui sudarium Christi vultum suum impressit. Quod Romae etiam nunc aservatur, & quotannis in Basilica S. Petri die coenae Domini populo spectandum exhibetur magno piosum concursu. Hujus *Veronice* pietatem imitata est *S. Plautilla*, quae *S. Paulo* ad mortem procedenti velu capitis sui tribuit, ut illo sibi oculos velaret vice sudarii; illudque postea roseo *Pauli* sanguine perfusum in amoris pignus recepit. Dicunt verò nonnulli, tres Christi effigies in triplicato sudario fuisse impressas ipso faciem abstergente, unamque Romae, alteram in *Cieonensi* civitate Hispaniae, tertiam *Hierosolymis* aservari, & peregrinis illuc religionis gratia confluentibus cuncti veneratione exhiberi. Putant quoque multi hanc *Veronicam*, sive *Berenice*, fuisse mulierem illam, quae a sanguinis fluxu per Dominum curata fuit, si felix fuit occursum *Simonis & Annae*, quando occurrerunt Domino in templo cum gaudio, initio infantiae suae: Non minus felix occursum *Simonis & Veronice*, quando occurrerunt Domino in itinere *Calvariae*, bajulanti crucem in fine vitae suae. Tunc *Simoni* crucem suam tradidit Dominus, in consortium doloris; *Veronica* imaginem faciei suae, ad incitamentum pietatis & amoris, sicut seipsum tradiderat in brachia *Annae & Simonis*. O quam frequenter pia haec Christi amatrix faciem istam intuita est cum lacrymis doloris & amoris! O quam speciosum ei fuit speculum effigies ista, in qua peccata populi cernebat, & Domini charitatem admirandam contemplabatur; sicque ad gratitudinem sese excitabat, & compassionem lacrymosam, sibi dicens cum Propheta: *In abscondito plorabit anima mea, à facie superbia plorans plorabit, & deducet oculus meus lacrymam.* Haec facies Christi, facies humilitatis est; sed sic humiliatus est per superbiam & crudelitatem ac ingratiudinem Iudeorum, immò & nostrum omnium: ideo lacrymis digna est irrigari, non solum à *Veronica* & mulieribus eam comitantibus, sed etiam à nobis. Quid si desint nobis lacrymae, saltem imitemur amicos *Iob*, de quibus dicitur: *Cum eleuassent oculos suos procul, non cognouerunt eum, si sissique vestibus parserunt puluerem super caput in Caelum. Et sederunt cum eo in terra septem diebus & septem noctibus; & nemo lequebatur ei verbum, videbant enim dolorem esse vehementem.* Sic & nos saltem per septem dies ultimos quadragesimae sacrae attēctis & stupefactis animis consideremus vehementem dolorem Christi Domini, si ejus amici volumus dici, & istocuemur faciem illam propter nos sic dilanatam & decurpatam; in tuncamur, inquam, illam in silentio amare, & effundamus cor nostrum sicut aquam in conspectu eius. Hoc erit obsequium ei gratissimum, & nobis maxime proficuum. Imò offeramus ei cor nostrum, tamquam hircum purum & candidum, in quo imprimatur faciem suam dolorosam & amo-

rosam, ut doloris & amoris eius nunquam contingat obliuisci, nec gratiam hinc usque qui animam posuit pro nobis: sed firmus de illis de quibus dicit *Apostolus*: *ante quorum oculos Iesus Christus praescriptus est in nobis crucifixus.* Nulla nos inuocat fascinatorio, quae fiat ut ab copios oculos auertamus, aut veritatem quam nos docuit, non obediamus. Ruminemus quoque illud frequententer: *Si in viridi ligno haec sunt, in arido quid fiet?* Tota enim Passiois de curru Iudaeis rememoratatur. Pium quidem, si consideremus Christum Dominum in Horto angustiae toto corpore prostratum, & terrae illius, ibique in oratione, sudore & lacrymis, ac sanguine perfusum, pavidum, mortuum, anxium; Nonne merito paventes nobis ipsis, dicemus: *Si in viridi ligno haec sunt, in arido quid fiet?* Si is qui succulenta arbor est, & viva, fructibusque optimis plena, ita deiecit, ita solo sternitur, ob solam mortis memoriam & ponatur tuis debitum peccatis: Quid fiet de te? Quamto magis deberes ariditati tuae insensibilis timere, & ne non solum prostratus in terram tamquam a bor infelix; sed etiam igni traditus aeterno in eam & pabulum? Hujus rememoratione, timo, quae te ad meliora nunc deberent exire.

2. Si consideremus quae tota nocte Christus passus est, dum alapis & pugnis percutitur, dum oculi ejus velantur, dum capilli capitis & genarum velluntur, acerbissimo cum dolore, dum illuditur omni cum crudelitate; nonne nobis ipsis merito cum tremore iterum dicere debemus: *Si in viridi ligno haec sunt, in arido quid fiet?* Si propter peccata tua haec patitur Christus, quid erit de te in infelici illa nocte qua hostibus tradideris ob propria scelera illudendus, omniisque tormentorum genere afficiendus? O nox lacrymis & sancto timore praevenienda, animique ad saniora conversione!

3. Si ulterius consideremus quae passus est Christus in columnae alligazione & flagellatione horrenda, forsitan verberum & plagarum supra quinque milia, quae deinde in coronatione & terrebatione capitis crudelissima; nonne rursus merito nobis ipsis timentes dicemus: *Si in viridi ligno haec sunt in arido quid fiet?* Si haec patitur Filius Dei per omnia in nos tuus, & quidem patitur in causa aliena: Quid erit de te, o lignum aridum, omni pietatis succo destitutum, quando rudentibus inferni aeternum colligaberis, & in lacum detraheris ob propria demerita? Haec expende & moram emendationem statue nunc scito, ne tunc poeniteas nimis sero.

4. Denique si consideremus Christum bajulantem Crucem, & suo signante viam sanguine, factiscentemque sub Crucis pondere, in qua postmodum manibus pedibusque crudelissime transfigitur; nonne merito tremens tibi dixeris: *nudus in viridi ligno haec sunt, in arido quid fiet?* Quam sententiam

teniam expe^{re} dare debet tot scelerum reus, si hæc ob illa patitur Deus? Et quidem patitur tanta, ut tui peccati magnitudinem agnoscas, quod sic cruciari potest Frlum Dei; cuius sola mors & sanguis tanto profusus dolore potest pro illo satisfacere. Et quod pave; & cave. Pondera in mentis & cordis tui aqua lance hæc Filii Dei tormenta, conferens illa cum tormentis nunquam inter mortuis, quæ te expectant, nisi oculos aperieris. Vt autem Lignum aridum de finis esse solis aptum ignibus, & rursus vitaleas vitore gratiæ & pietatis, perfunde te illis rore & sudore, illius lachrymis & sanguine cunctis quæque fluente, illius sanguis, illiusq; lachryma; tibi fore qua ditatem reddent & succum vivificum; si tamen & tuas conuaxeris per pœnitentiam lachrymas. Delictorum enim pœnitentia cum viva fide te rutilum infertet in bonam hanc Olivam, ut sua scissus radices & pinguedinis. Et tunc tamquam felicem & fecunditatem Radix portabis te, & ab Igne ac Securi securus eris.

Rom. 11.

LECTIO XII.

De monte Calvarie, & de his qua in eo gesta sunt circa Christum.

Matt. 27

Proficitur Evangelista Marthæus, & dicit: Venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus. Et dederunt ei vinum bibere cui fellemixtum, & cum gustasset, noluit bibere. Marcus habet, Vinum myrrhatum. Sed idem est; quia nihil aliud voluit Evangelista, quam vinum illud fuisse amarissimum; & Myrrha fel dicitur hic ob eam a gustasse. Christus autem non accepit, siue eam gustasset, noluit bibere, hoc est, non traxit in terram: myrrha ligni as, se non bibisse antiqui ferpentis venenum interius, sed solam pœnam admisisse exterius. His ergo dederunt Domino potum amaritudinis, hic tamquam fatigato in itinere; ac postmodum pendente in cruce, adimpletaque est illa Prophetia: Dederunt in escam meam fel. Et in siti pota verum me aceto. Prior pars Prophetiæ impletur in odò; posterior impletur postmodum dicit, Sitio, & propinatur ei aceturum. Illudendo hoc fecerunt, ne Regentiâ Pincerna desister, inquit Theophylactus. Attendit interim inhumanitatè & barbariam. Nam omnium gentium more his qui ducuntur ad mortè, vinum aut potus cõfortans propinatur, ut animus illis addatur, & consiliu Sipientis perficiatur: Da siceram marentibus, & vinum his qui amare sunt animo. Sed ex malitia Iudeorum vinu illud myrrha & fellemiscetur, ut Christo ex crucis odore, & totius peccati sanguinis profusione exhausto propinetur, ne vel lingua intacta maneat a tormentis. Sic semper patet quam verum sit illud de Iudæis: De vinea Sodomorum, vinea eorum, ablymbi, & fellis. Ideò obediens respondens: Memoria memero ero, & trabe pet in me anima mea. Thren. 1.

Proverb.

Ex malitia

eorum

est in vi-

nu felice

et myrr-

ha mix-

tum.

Deut. 32.

Rationalis herang.

141

Post.

uua eorum, quandoquidem non solum vitum felle miscent & amatore, sed etiam ob fel amarissimi odii, in quo corda eorum natant, Christo denegant, quicquid ei vel minimum solatii afferre poterat? An non odium istud merito vocatur fel draconum, & venenum aspidum insanabile, quandoquidem nullis beneficiis, nulla arte, nullis miraculis sanari poterunt? Sicut a spides surda obturaverunt aures suas ad vocem Domini incantantis sapienter, ut educeret eos è cavernis malitiæ & invidiæ vitrosæ. & nunc sicut dracones infurrexerunt in eum, vitus spirantes continuum & ardentissimum, nullis eius saturandi tormentis, nec rivis sanguinis. Ideò reciprocè eis comminatur Dominus: Ego cibus habeo populum sicutum ablymbio, & potum dabo eis aquam felle. Et alibi Caput aspidum suget, & occidet eum lingua viperæ; non videat rivulos fluminis, torrentes mellis. An non hæc omnia eis & venerunt post mortè Salvatoris, dū natant in totaquis angustis & tribulationis, continuum velut fel & vitus bibentis. & gratiæ rivulus excludi, & à melle cõsolationis? Profectò ignominia, & persecutio, & amaritudo mira populum Iudæicum est subsecuta, in vindictam fellis & odii quo Christum potarunt.

Ier. 9.

Iob. 20.

Psal. 74.

Ier. 1.

Aho. 8.

Nos interim attendamus ne similes illis inveniamur, Dominum salutis nostræ sitibundum potantes felle peccatorum nostrorum; ita ut cogatur cum ignominia nos vomere, & eicere à se in æternu, & calicem illum nobis propinare, cuius fex numquam est exinanita. Ipse plantavit nos vineam electam, & semen verum; quomodo sic degeneramus in amaritudine felleam, aut in Pœnam Sodomæ & Gomorrhææ idissimam? Caveamus, cheu, hæc Domini de quibusdam querimoniâ beta dignam. Caveamus & illud S. Petri in felle amaritudinis vitæ deesse esse, & obligatione iniquitatis.

Amitemur potus S. Clara de Monte Falco, quæ in consideratione frequenti fellis & Passionis Domini lesu fel amaritudine repleta fuit, ut quicquid bibebat, vel comedebat, amarum ei foret ob memoriâ amaritudinis qua affectus fuerat Dominus. De hac sine lachrymis nõ loquebatur; sed quidquid videbat, intelligebat, dicebat, videbatur ei respectum felle crucis Christi. Exinde factum est, ut signa Crucis iam impressa fuerint castæ Virginis cordi, cum omnibus Passionis eius instrumentis. Neque id solum: sed & in felle eius repetæ sunt tres pelliculæ rotundæ, magnitudine trium nucum. Eisdem autem erant coloris, magnitudinis, & ponderis; & nihilominus una illarum tantum ponderabat, ac aliæ duæ. In quare non solum Passionis Dominicæ, sed & Trinitatis mysticæ mysterium designatum existimatur? quia utriusque mysterium devotione singulari pet addita erat. Scio ista audiebat Dominu dicentem: Recordare paupertatis meæ. Memoria memero ero, & trabe pet in me anima mea. Thren. 1.

Quaestio

Calvaria
unde sic
dicitur

Aliter
dicitur S.
Hier.
scribens
ad Rom.

Ad hanc
arborem
vestram
Christus
ad lignum
crucis
extendit
manus.

Postquam venerunt in locum qui dicitur Calvaria ibi crucifixerunt eum. Cur hic mons dicitur sic Calvaria alibi diximus. Neque enim solum ob calvarias varias morte ibidem damnatorum sic appellatus est; sed etiam sic dicitur ob calvariam Adami ibi sepulti, antiquorum Patrum passim est sententia. Quamquam illa non satis ardeat S. Hieronymo, non est tamen refellenda, quia eam docuit S. Athanasius, Cyprianus, Ambrosius, & alii. Idem tradunt multi gravissimi viri huius seculi. Hinc piogii solet ad pedes Crucis passim hominis Calvaria, quae repraesentare caput primi hominis docet Albertus Magnus, & alii. Dicimus ergo cum Augustino, Conventior ibi plantatur Medicus, ubi saepebat agrotus. Dicimus quoque cum Theophylacto S. Chrysostomi discipulo: *Vbi fons mortis, illic Dominus moritur, ut illam exsiccet.* Nec repudiamus quod ipsemet S. Hieronymus in Epistola Paulae ad Marcellinum dixit: *Locus in quo crucifixus est Dominus, Calvaria appellatur, quod ibi sit antiqui hominis Calvaria condita, ut securus Adam, & sanguis eius de Cruce stillans, primi Adam peccata dilueret.* Et impleretur illud: *Surgit qui dormit, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* Denique dicitur cum S. Bonaventura exclamante in spiritu pietatis: *Primum sit anima mea, instar Calvariae Adami ad pedes Christi crucifixi iacens; ut eius perfundatur rore stillante sanguinis! Nec cuiquam incredibile videatur, quod ibi ad mortem damnatorum capita truncarentur, aut crucifigerentur, ubi protoplasti & communis omnium parentis sepultura esse dicebatur. Hoc enim permisisse potuit Deus speciali providentia, quia primus ipse mortis auctor Adam fuit, inter nocentes meritò reputatus, cum & maledicta condemnataque fuerit terra ob eius delictum. Veniens ergo Christus in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne, in maledicta terrae loco crucifigi voluit, ut maledicta terram suo sacro & sicaret sanguine, ipsoque quoad mortem condemnati erant propter Adam, morte & condemnatione sua vivificaret, & liberaret, cum illo.*

Propterea etiam ad arborem extendit manus, quia ut exprimit eleganter B. Petrus Damiani: *Primum homo cum manibus ad arborem Diabolo succedente porrexit, quasi lignea tabula chyrographum delicti servituti inscripsit: Secundus igitur homo cum in cruce manus extendit, cautionem illam lesit, & nulli onis oblitivando delevit.* Sic factum est, ut sicut per ligamum servi facti sumus, & inimici, ac de Paradiso eiecisti per lignum liberati, revocati, in amicitiamque Dei & Angelorum restituti essemus. Immo SS. Patres de Cruce Domini in hoc monte Calvariae fixa tamquam de Vexillo victoriae & Trophaeo nomini erecto loquuntur; ita ut illud ei conveniat Isaias 12: *Super montem caliginosum levate signum.* Ecce super montem hunc mortis caligine opertum, vexillum Crucis extollitur: quia conuertat ut ibi visa nostra primitia locarem.

ubi fuerant mortis exordia, inquit S. Ambrosius lib. 10. in Luc. cap. 23. Illud ergo crucis lignum potendebat triumphum, tum de morte, tum de Diabolo, & inferno. Unde idem S. Ambrosius dicitur Christum in cruce ascendentem quasi in cursum suum triumphalem. Audi eius verba discretissima. Nunc cursum suum triumphalem ascendat, non arborem truncis, aut quadrijugi planctum manibus demortali hoste quaerit, sed passibulo triumphali capite de saeculo spolia suspendat. Non hic revivitis post ergum brachius genios nec exarsitum urbium imagines cernimus, aut submissa captivorum Regum colla miramur, qualis humanorum solet esse species triumphorum: nec victoria terminos regionis sine distendit; sed orantes populos nationum quaerit: non ad supplicium, sed ad praemium; Reges liberos affectibus adorantes, voluntatis artes studitis dedit: & in melius reformatas in agnes oppidorum, quas non fuerat expressit, sed devotio coloraverit: fides arma, virtutiarumque iura toto orbis curricula: captivum Principem manas, & spirituali acquirit, qui iunt in caelestibus, obedientia imperio vocis humana; Variatunque virtutum species, non sericeis, sed mortibus emicantes. Fulget castitas, fides splendet, & induta mortis excurrit devotio fortitudinis: iam resurgit unius diei triumphus. Fecit omnes prope iam homines triumphatores Crucis Domini. Hac S. Ambrosius.

De titulo Crucis.

Et de triumpho Christi satis indicat Titulus iussu Pilati inscriptus. Hebraei, & Graeci, & Latini. ac Graeci, sive Capiti eius superpositus. Scriptus enim fuit triplici eminentiori lingua; *Hebraica* propter Iudaeos in lege gloriantes; *Graeca* propter Gentium sapientes; *Latina*, propter Romanos iam pene omnibus dominantes. Et quia horum omnium Salvator esse debebat, ideo Columna: eius Triumphalis, non solum iussu Praesidis, sed certe specialiter Dei providentia, hic Titulus inscribitur *IESUS NAZARENUS REX IUDAEORUM.* An tantum Iudaeorum? Imò & Gentium. Et hi Iudaei sunt, hoc est confidentes. *Iudaeorum Rex Christus, sed Iudaeorum circumcisione cordis; spiritus, non litterae, quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est: pertinentium ad Ierusalem liberatus, sed ex Deo nostram aeternam in Calce, Sarum spiritum aleant, ancillam & filium eius formae de domo libertatis eiecissent, inquit S. Augustinus. Multi ergo Iudaeorum, imò & exterorum, hunc titulum legunt, quia multi exterorum Ierusalem conveniunt: & cum mors haec pro omnium salutem esset, omnique linguae & nationi foret praedicanda, magno mysterio Titulus iste omnibus est propositus ad legendum. Quinimò cum haec foret *ARA IGNOTI DEI*, ne ignotus semper maneret, voluit Pater ei Titulum apponi; *IESUS NAZARENUS*: quo Titulo erat postmodum ab omnibus nationibus agnoscendus, & adorandus; ut Deus, ut Rex, ut Sacerdos. Quantum vis verò apud Pilatum Iudaei inferiori, non*

Mutare titulum... potuerunt immutare Titulum hunc, quia ei hoc nocte operatam crucem efficit. Cum autem ope...

desuper non fuit permillum. Stable namque & rificum daret, mox apparent tres imagines cum...

Heb 11. Crux Christi... Hen. 4. 9. Sap. 13. In vi a. 8. Egmund. us.

omnemque inimici potentiam, simulque sic *Decus* ceperunt & *unicam* qua de super contenta erat per *Psalm.*
 & *memoriale nostrum* Agnosimus verè *Iesum*, totam, & inconsultat, nec diviserunt eam, sed for-
 hoc est verè Salvatorem. Orbisque totius Redem- tem miserunt, ut impletur Propheci *Dixerunt*
 ptorem. Ideo enim in Cruce pendet, ideo sangui- sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt
 nem fundit ut hanc salutem operetur in medio terra- sorem. Haec inconsultilem tunicam à B. Virgine
 Agnoscamus & Nazarenum, hoc est floridum, or- contextam tradit Euthymius, immò & cum Chri-
 natum, coronatum, omni decore floreque virtu- sto crevisse creditur, sic & creverunt cum Iliaci-
 tum fulgidum. Ad non ipse de se dicit: *Ego flos cam- tis vestes quadraginta annis quibus duxit eos Do-*
 pi & lilium convallium? Ecce flos in campo parèti, minus per aelcerum, nec attritum fuerunt. Itaq;
 ad quem nemini accessus prohibetur. Ecce, flos que quasi spolia Regis victi sibi dividunt hi mi-
 florum, qui omnium in se florum perfectionem lites cum lascivia & illusionem, & partes mittunt
 continet. Flos qui multos flores est producturus, cum subannatione. Hi autem sunt primi duces
 Amb. l. 2. Rosas Martyrum. Lilia Virginum, Violas Sancto- nostrorum Alcorum, qui saepe cum coartitis &
 de spiri. rum. Ecce flos, qui odorem succisus reorvat, & con- blasphemis huius mundi vacat, dum sua perdunt
 S. r. 5. tritus accumulatur, nec a vulgus amittit, qui & mor- cum impatiecia. Hinc illud: *Liliens saxillus, vide*
 tuis aeternae vita odorem exhalat. Flos ergo ille Regi bene quid sit in illis. Attendant & illud: *Vae qui pon-*
 omnia flori facit, omnia contemplet odore: etià tis fortuna mensam, & libasis super eam, sed & his

Canth.

Amb. l. 2. de spiri. S. r. 5.

Gen. 27.

Christus lilium Convallium.

Cur Christi inter sceleratos reputatus est, & inter duos latroes pendet medius? & quam Princeps eorum. Quia mentum, voluit significari eius divinitatem, quae non admittit partitionem, quia passio non pervenit ad divinitatem.

Mysterium porò dicimus contineri in hac divi-
 visione vestium, & in tunica inconsultilem integra
 Tr. 18.
 permanente. Nam S. Augustinus quod paritatem
 illam vellem dicit significare Ecclesiam per qua-
 tuor orbis partes divitam. Tunicam vero inconsultilem,
 fidem in omnibus unitatem, quam suastrat
 conantur scindere haeretici, nec partem in ea ha-
 beat, quia forte sit ut unus eam possideat. Paulo a-
 lter S. Cyrillus h. e. c. 32. qui dicit in hoc significa-
 ri, quatuor orbis partibus ad fidem reductis Chri-
 sti casum indivisibilem & impartibilem communi-
 cari in Eucharistia. Divisio ergò vestimentorum
 partes orbis significat, Tunicae integritas carnem
 Christi indivisam & impartibilem communitatem
 significat. Illa est contexta per totum virtute Spi-
 ritus sancti ex purissimo sanguine beatissime Vir-
 ginis. Viterius hic aliqui designari volunt unum
 eundem thesaurum opum & meritorum Christi
 per omnes partes orbis distributum. Denique galii
 per vestimenta humanitatem significari volunt
 idè vestimenta in plurali dicuntur, quia humani-
 tas corpus & animam continet. Haec tecta sunt,

Tr. 18.

In divi- sione ve- stium, & unica inconsultilem my- steria ve- stis.

Christus variis modis blasphemat.

Neque negandum patet hunc Regem esse, qui quia in humanitate passus est, in corpore & anima.
 inter sceleratos reputatus est, & inter duos latroes pendet medius? & quam Princeps eorum. Quia
 ipse quidem inter impios pendere non abavit, pro quibus mori desiderabat, & idè inter sceleratos ad divinitatem.
 annumeratur in terris, ut Angelorum cœtui nos in His peractis. Christum multi præter euntes bla-
 serat in caelos. Ipse inter duos facinorosos pedit, sphemabant, & cum non haberent amplius quo
 sed an ut facinorosus? Imò ut Iudex sedet medius, corpus erant, linguis excruciare non deli-
 cuit miserico dicit donans vitam & veniam, alteri tunc. Primum quidem Iudæi in ventrem caput sacri-
 teriae mortis decernens sententiam. Atque hic legum cum irratione dicebant: *Vahilque d'istru*
 iudicii futuri formam demonstrat, in quo bonos a tempium Dei, & in tribus diebus resuscitatus illud, sal-
 detur, impios à sanctis collocabit, ut docet S. *va temerissim Si Filius Dei descendit de cruce, fac*
 Leo, & alii, SS. Patres. licet dixerat: *Si Filius Dei exivit de deorum. V-*
 Non etiam mysterio caret quod ad dit S. Ioan- trobique maligna suggestio. Nec enim quia
 nes: *Milites cum crucifixis sunt enim, accipiant vesti- trobique maligna suggestio. Nec enim quia*
 montavit & fecerunt quatuor partes, unicuique una. Huius Dei erat descendere de cruce, & id
 isti partes. Erant ergo quatuor milites cum cruce, ulque ad norem in illa permarere, ut suspen-
 dentes, ut S. August. & multi quatuor etiam cla- do morte in illa ad alim periret: *Ego non tuas, O mors,*
 vos indices putant, ut quisque suam indexent. Ac. Nec descendit de cruce, sed alieculi de sepulchro
 sic

Off. 13.

Matt. 12. se Filium Dei debebat ostendere. Si adhuc *genera* tio prava & adultera signum queris; non ei dabitur signum nisi tunc Propheta. Hinc S. Leo sic eos alloquitur: De quo errotu fons Judai talia blasphemiam veneri potuit. Quis vobis Magister tradidit, quae doctrina perjusti, illum Regem Israel credere, aut Filium Dei, qui si crederet; non finiret, aut in confessione liberum corpus excuteret? Non hoc vobis legis testimonium; aut Prophetarum ora cecinerunt. Non legis, Dominus descendit de caelo, sed Dominus regna vitæ a ligno. Hæc S. Leo. Addit S. Hieronymus in eadem sententiam. Quid plus est, de cruce adhuc venientem descendere, an de sepulchro mortuum resurrexerit? Resurrexit, & non credidistis; & si descenderat, non crederetis.

2. Non solum Judæi de communi plebe hæc blasphemabant, sed & Principes Sacerdotum cum Scribis & Senioribus, dicentes ad invicem cum iritione: *Alios salvos fecit, seipsum non potest.* Quibus dicimus: Si alios salvos fecit, non debuit ut malefactor punire, sed ut benefactor remunerari. Ecce nihil ei potestis improperare, o impii nisi quod sanctum est & divinum, mortuos suscitasse, & grossi fabricari restituisse, mira operum esse: an non magis id congitur eius exaltationi, quam opprobrio; si alios salvos fecit, potuit & seipsum, sed noluit se salvum facere, ut alios salvos faceret, lytæum pro eis solvens, & in victimam se offerens.

3. Milites quoque ei improperabant, alludentes ad titulum Philati: *si tu es Rex Iudeorum, salvum te fac.* Denique & latrones, aut saltem unus illorum, eum blasphemis afflicebat. Ecce quomodo Christus pro nobis factus est in signum eius contrahitur & quasi signum ad agitatum omnia impiæ lingua. O admirandam patientiam, inter blasphemias pendens in cruce, cui exclamatur: *Sanctus, Sanctus, Sanctus* in caelesti sede.

LECTIO XIII.

DE SEPTEM CHRISTI VERBIS IN CRUCE.

Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

De Primo Verbo. **Septem sonus in Cruce.** Christus adit. Primus est copiosus & misericordiam.

Christus velut Cythara aut Lyra sonora in Crucis ligno ditentus fuit, membris nervisque omnibus protensis chordarum instar: ideo sepremplicem ibi edidit sonum, pñs auribus animisque ærentis excipientium.

Primus sonus fuit compassionis & misericordiam erga suos crucifixores, *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Non habet ubi qui sciat in hoc durissimo crucis lecto, angustis & doloribus undique contentus. Oculos in terram in calum erigit sanguine & lacrymis in aëres, vocemque ad Patrem dirigit: non ut ignem de caelo advocet, sed ut eum in terram ac necis crudelitiam; sed ut illum suus potius exingnat lacrymis, & pia pietate

Non suam sentit injuriam, non attendit poenam: sed his a quibus patitur, compatitur a quibus vulneratur, medetur, vitam procurat a quibus occiditur: orat pro eis, non petit ultionem: Pro eo ut morigerent, detrahentibus mihi, ego, aut rem orabam: Non habet arma, ut le ulciscatur, nisi ipsam charitatem. In lectulo amoris constitutus, in superbi oblitus, propria vitæ salutem libens præfert aliorum, puro amore eorum, adeo inclamat: *Pater ignosce illis.* Habent emphaticam singula verba. Idem enim est, ac si dicit:

1. Non clamo ad te, ut ad severum Judicem, sed inavoco, ut benignissimum Patrem: & per Patrem non minis suavitatem, perque amorem & obedientiam, quam tibi exhibeo ut Patris, obsecro, *Pater ignosce illis.*

2. Sanguis Abel quondam ad te clamavit. Vindictam ad vocans e caelo & Iustitiam: Sanguis meus implorat Misericordiam; *Pater ignosce illis.*

3. Spinae verticis mei, Clavi manus pedesque transigentes, singulaque corporis mei. Vulneta, tot suat linguæ, totque ora aperta, quæ sublimiter ad te clamant; *Pater ignosce illis.*

4. Lacrymas offero in compassionem, dolores in satisfactioem, sanguinem in ablutionem, animam & vitam in pretium & redemptionem: hæc omnia eadem hæc, vocem recipiant; *Pater ignosce illis.*

5. Appello a sententia crudelis vindictæ, quam super te pronuntiauit, dum dixerunt: *Sanguis eius super nos.* Hæc copio retundam in Throno tuæ misericordiam, ut sit sanguis meus *Sanguis fœderis, quo dicitur: asperxit populum, non sanguis ultionis: & ideo hæc vocem mittit: Pater ignosce illis.*

6. Eho pro illis ex amore patris, tu mihi & illis tota benignitate compateris: & licet necdum tibi ex imo cordis poenitentiam offerant, ego pro illis gemitus & supplicia ex præcordiis educo, quæ lingua dicunt; *Pater ignosce illis.*

7. Ego pro me oravi in Hortu angustis constitutus ut transferret a me *Calicem passionis*, sed sub conditione rogavi. Nunc absolute obsecro, ut ab eis auferas *Calicem damnationis*: quia hæc est vox plenissimæ micæ & extremæ charitatis; *Pater ignosce illis.*

8. Hodierna dies, remissionis est dies, tempus universalis libitæ, hora sacrificii valoris inchoati, hora redemptionis copiosa, solutionis perfectæ, dies triumphus mei quo patendum essetis, dies quo aperiantur Fontes salutis. Omnia hæc tibi continuatè sonant voce; *Pater ignosce illis.*

Grandis porro petitio, ut patet, oblativæ sit, & non punit necem vicini filii sui. Sed ipse Filius peccatorum, ipse Sacerdos, ipse Victimam. Clamat ad Patrem vulnera, dolores, ac omnia membra. Clamat humilitas, pietatis, charitas. Hæc omnia prævalent, & plus ponderant, quam seorum iniquitas apud Patrem. Imperat ergo Filius, quia pater potens est

Ps. 108.

Emphaticè verborum Pater ignosce illis variè.

2.

3.

4.

5.

Exod. 24.

6.

7.

8.

Et in cruce. Haec Pater enim vi huius orationis sa-
Petuit fontes misericordiae, & omnibus volentibus
reverti remissionem obtulit, & donum specia-
lis gratiae.
Primo, hinc factum est, ut multi revertentur
percutientes pectora sua. Nam & Centurio, & La-
tro, & multi cum illis vi huius orationis obtine-
runt gratiam compunctionis & remissionis, ipso
abluti sanguine quem fuderant, quia factus est eis
Sanguis in propitiatione, intercedente hac voce Me-
diatoris.

Secundo, vi huius orationis multa millia credi-
derunt in die Pentecostes, teste S. Leone sic dicente:
De virtute huius orationis factum fuit, ut predicatio
S. Petri & Pauli ex his qui dixerunt Sanguis eius su-
per nos & super filios nostrorum multorum converteret
corda ad poenitentiam & una die baptizarentur tria
millia, fieretque omnium cor unum & anima una
paratorum pro eo, noni quem populus erat crucifigi-
ta. Leo.

Tertio dicit S. Cyprianus, propter hanc oratio-
nem dilatatum fuisse per quadraginta annos supplicium
Iudaeorum, ut possent poenitentiam agere, &
consequi remissionem.

Quarto, haec oratio impedit creaturas omnes,
ne mole exigent ad vindicandam necem impi-
jillimè Creatori iniustitiam.

Sed nunquid Christus habebat potestatem ig-
noscentiae? Cur ergo non dicit sicut Magdalena, aut
Paralyticus: Remittuntur vobis peccata? & respondet
S. Chrysostomus. Dixerat quondam, Oratio pro per-
sequentibus vos: id Crucem ascendens facit, ut &
pro illis doceat nos orare, non solum verbo, sed &
opere. Ergo hunc tractum legamus ex hac ora-
tione.

De hac re sic loquitur B. P. Damiani. In ligno, spi-
nis, clavibus, lancea affixus & crucifixus, dissimulat
illum unicum dolorem, & obliviscitur mortu vi-
cinis: non enim in odore exemplum, & apertu la-
titudinem charitatis, & apertiore campo permi-
tios tradita legis amplificat, non iam solum amicus
amicis sed velint nolint amicus pariter inimicus Non
potuit inefficax esse oratio morientis: unde & inimi-
corum numerus transit ad numerum amico-
rum. Hic B. Petrus Damiani scribit de S. Stephano
Nempè & hoc exemplum Christi imitatus est Ste-
phanus, Iacobus Apostolus, Paulus, & alii Marty-
res, qui etiam in morte constituti orantur pro suis
persecutoribus non sine efficaci conversione eor-
um. Haec est enim propria virtus sanguinis Chri-
stiani, animis inimicorum veniam implorare; ex
imitatione ipsius Christi, qui pro sui sanguinis
mercede conversionem inimicorum petiit à Pa-
tre.

Proci ergo à Christo Iesu vox illa sanguinis
Zachariae, VIDEAT DOMINVS, ET REQUI-
RAT. Proci severitas Elizabethae, ut flos imitatus in
pueros sibi innotantes. Ascendit caluae. Proci tri-
gor Elizabethae, quae de caelo evocatis super quinquaginta
fructum dicit. Itaque insigniorem notitiam

ginta milites, & eorum Ducem, quia dixerat: Homo
Dei, Rex praecipit, descendit. Longè graviora oppro-
bria & maledicta in Filium Dei iactantur, & cum
ludi, riuo & consulti, donec dicitur: Descendit de
Cruce. At his convitiis hanc vicem rependit, hanc
que vocem: PATER IGNOSCE. Legimus enim peffe-
ctae charitatis inscribit Tabula Crucis, & ideo nò
inventis in ea aliud scriptum in quatuor eius parti-
bus; quam illud IGNOSCE ILLIS: Sive i-
mpetias supra, sive infra, sive à dextris, sive à sinistris,
illud ubique legere poteris exaratum. In hrymis
& sanguine, IGNOSCE ILLIS: ut & tu discas igno-
scere, atque ut tibi impoatatur humiliter expolce-
re. Hoc inscriptum gerunt manus, hoc pedes hoc la-
tus, hoc facies, hoc oculi hoc occipiti verticis, hoc
lingua divini suoris. Nunc ergo apertius aequa-
latur quod olim Eliaz in monte praecellens fuit
Non in commotione Dominus, non in petrarum con-
fractio, non in igne sed in subilo aura tenus, in spi-
ritu & voce lenitatis & amoris. Operat palio &
pudore vultum suum, qui quis adhuc agitur spi-
ritu vindictae, audies vocem hanc Christi Domini
in Cruce. Ecce ipse stat, insitit Moylis, in consti-
tione, in conspectu Dei & Patris, toto contractus
corpore, ut avertat iram eius, quam in suum caput
accecit, qui quis cupit ultionem, contractus
corde.

Secundus sonus est iste: Hodie mecum eris in Pa-
radiso, sonus utique suavis & gratiosus pecca-
toris omnes ad divinam gratiam accedentes
conterens & animans. Hic enim Christus mani-
festum omnibus voluit, nullius peccatoris seram
esse poenitentiam, si terra sit: Non ardeat numero,
non eluctetur sine, nullas habet metas divina Clie-
mentia; si quis poeniteat, non desit qui indulget.

Non huc poenitenti multorum annorum ieiunia im-
ponuntur, non iacobi in aui tuberculo aut cilicio, simul
& conficitur, & iustificatur, & glorificatur. Nulla
antiqua peccata illis abolet gratia, nec processu mora-
biginem: Sed statim Spiritu Sancto illabente sicatur
vulnera, quod misericordia ablutit lavacrum. Tra-
igitur hic oblatione digna sunt.

Primum est Latiois fides & conversio admi-
rabilis, Fides quidem, dum dicit: Domine mem-
to mei dum, veneris in regnum. Pondeta singula
Dominum vocat; quem tanquam malefici vi-
der peccatorem in infami patibulo, spinis & cla-
vis miserrime confixum. Regem agnoscat, quem
videt in cruce morientem, cuiusq; regnum ab om-
nibus cernit iriden & sanis excipi. Salutem ab eo
ut Rege postulat, quem infirmum intueret, & cui
cum inuisione & opprobrio dicitur: Salva te meti-
mundo, sicut dixerat Pilato, sed esse supra mundum
& coelestem omnino, nec illius confortium dari in qua
hor Elizabethae, quae de caelo evocatis super quinquaginta
fructum dicit. Itaque insigniorem notitiam

NOTA. I Magnam laironis fidem.

Cur igno-
sceret
Christus
plurimos
habens
potestate
ignoscent-

2. Paral.
3. Reg.

4. Reg. 2.

3. Reg. 19

Ps. 105.

De secun-
do Verbo.
Secundus
sonus est
suavis &
gratiosus
Abbat
Arnaldus
du. l. 6.
Biblioth.
SS. Pa-
trum.

Haer de Regno Dei, quam Apostoli, qui tempo-
 rale aliquod Regnum Christi expectabant. Fir-
 miorum quoque fidem habet, quia cum Regem &
 Dominum, Deumque confitebatur, dum negat cum
 Petrus, Judas vendit, discipuli fugiunt, non ausi
 con fiteri. Sic testis est maieftatis, socius licet cala-
 mitatis; & palam profertur Regem, quem ceruit
 supplicii sui con sortem. Cum fide autem gran-
 dis spes jungitur & fiducia, dum ab eo expectat
 salutem, qui ad extremam adactus est necessi-
 tatem; dumque post totam vitam in latrocinis ex-
 actam in vita extremo, & quae in inferni fauci-
 bus existens, nihilominus sperat. O magnam fi-
 dem! quae vim etiam in extremis! Patet quocum-
 que perfecta confessio & poenitentia cum humi-
 litate coniuncta. Non enim audeat petere regni
 consortium, sed eum humilitate & contritione
 cordis dicit: *Memento mei*, ut vel saltem particeps
 fiam micarum cadentium e mensa tua, instar ca-
 telli, dum affideris regem mensae tuae in regno tuo.
 Simul confitebatur delicta sua, dum se digna factis
 recipere praedicat; odiumque peccati, tum sui, tum
 alieni, ostendit, dum redarguit socium impeni-
 tentem: ipse vero in partem poenitentiae lubens
 exitum patitur, & defendit gloriam & innocen-
 tiam Domini: *Hic nihil mali gessit*. Quae quidem
 confessio ex Christi amore processit. Quid ultra ad
 veram poenitentiam requireremus? Quia in de-
 fectibus S. Cypriani S. Augustinus vocat eum
 Martyrem, i. e. de anima c. 3. ubi ait: *Latro ille non*
ante crucem Domini seclator sed in cruce confessor. de
quo praedictum quannoque captatur contra Bap-
tiſmatis Sacramentum, à S. Cypriano inter Martyres
computatur, qui suo sanguine baptizantur. Tanto
namque pondere appensum est apud eum qui hoc novum
appendere, quod confessus est Dominum crucifixum,
quantum si fuisset pro Domino crucifixus. Tunc enim
fides eius de ligno floruit, quando discipulorum mar-
cuti. Illi enim desperaverunt de moriente, ille spera-
vit in comoriente. Doluerunt illi tanquam homi-
ni morientem, credidit ille regnaturum post mortem. Hae
S. Aug. Sed quid quid sit haec de re, an baptizatus
fuerit baptismo sanguinis, quia non fuit baptiza-
tus, baptismo fluminis, qui necdum erat necessa-
rius; baptizatum rectè dixerit baptismo fluminis,
hoc est, gratia Spiritus S. qui ubi vult spirat, & co-
punctionem ingenerans, omnia erit msa mox suo
aboleat abluatque lavacro.

carum posse illud, Domine, Domine, virtus salutis
 mea, obumbrasti super caput meum in die belli. En
 gratiarum actio pro felici obumbratione. Additur
 autem ibidem: *Dixi Domino, Deus meus es tu, exau-*
di Domine vocem deprecationis meae. An non haec vox
deprecationis? Memento mihi dum venerit in regnum
meum? Certè non defuit huic latroni obumbratio,
saltem interna efficacissima, ab illo qui extendit
alas in cruce, in die belli, ut sub velamento illarum
colligeret pullos suos sicut Gallina, & illos vivi-
ficaret sicut Pellicanus, non solum pennas exten-
dens, sed & sanguinem fundens. O felix umbra,
sub qua vivit, quicumque vivit! De hac etiam
scriptum est: Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub
pennis eius sperabis. Sed dicamus cum SS. Patribus
commotum fuisse hunc latronem, visa inaudita
Christi patientia, qui cum malediceretur non ma-
ledicebat, cum pateretur non comminabatur, se d-
ut Agnus mansuetissimus se in victimam offerre-
bat; visa quoque in hostes charitate & benignita-
te admirabili, ac audita eius oratione qua Patrem
pro illis lacrymis deprecatus est. Pater ignoscere illo-
rum. Hae omnia eius commovere potuerunt visce-
ra, Christo tamen specialiter operante, & lumi-
nante interiori. Quapropter haec de re sic rectè è qui-
dam ex sacris Scripturis. Haec repentina mutatio
est dextera Christi, ad quam illi pendebat. Hanc fidei
lucem non aliam de accepit, quam ex lumine illo in
caute abro crucis posito, Diu quidem hoc divinum
lumen sub humanitate mortis latuit: sed nunc de-
ante crucem Domini seclator sed in cruce confessor. de
quo in Ecclesia domo sunt, sine illuminatione. S. Cypri-
anus hunc modum ludat pluribus in locis, & cepit
lumen per rimas effundi, ita ut domus tenebrosa quo-
prop erat, ex radiis illius illustrata fuerit. Plane in-
cebat & ardebat hic ignis ille qui in Domini vana
mittere in terram, & misericordiae perfusus oleo,
probisque & blasphemis ludatorum, con flatu quo-
dam agitata, flamma dabit incensum, quibus Latro-
iste totus accensus est, & velut suorum immemor cru-
ciatum totus erga Dominum in compassione commisit.
Hae illic.

Psalm. 138
 Respon.
 Not a.
 Deus et
 per plus
 tribu.
 quam a
 gasti.

Intro hic
 maiorem
 suam has
 bet quam
 Apostoli.
 Respon.
 Intro co
 versio
 Respon.
 Intro an
 baptizatus
 Respon.
 Intro an
 baptizatus
 Respon.

Reg. 2.
 Reg. 19
 Reg. 10
 Reg. 11
 Reg. 12
 Reg. 13
 Reg. 14
 Reg. 15
 Reg. 16
 Reg. 17
 Reg. 18
 Reg. 19
 Reg. 20
 Reg. 21
 Reg. 22
 Reg. 23
 Reg. 24
 Reg. 25
 Reg. 26
 Reg. 27
 Reg. 28
 Reg. 29
 Reg. 30
 Reg. 31
 Reg. 32
 Reg. 33
 Reg. 34
 Reg. 35
 Reg. 36
 Reg. 37
 Reg. 38
 Reg. 39
 Reg. 40
 Reg. 41
 Reg. 42
 Reg. 43
 Reg. 44
 Reg. 45
 Reg. 46
 Reg. 47
 Reg. 48
 Reg. 49
 Reg. 50

Hic est tertius nostrae Cytharæ sonus: *Dicit De tertio*
Marij sua, Mulier, etc. Filius tuus. Deinde At- **bo.**
terius
Christi
in Cruce
sonus V.
Matri
doloro-
rum.
 Hic est tertius nostrae Cytharæ sonus: *Dicit De tertio*
Marij sua, Mulier, etc. Filius tuus. Deinde At- **bo.**
terius
Christi
in Cruce
sonus V.
Matri
doloro-
rum.
 Hic est tertius nostrae Cytharæ sonus: *Dicit De tertio*
Marij sua, Mulier, etc. Filius tuus. Deinde At- **bo.**
terius
Christi
in Cruce
sonus V.
Matri
doloro-
rum.

Latro
prima
Christi
prada.
11a. 2.
Gen. 48.

NOTA 3
Unus d
duobus
salvatur
Et c.
Rom. 11.

Ps 74.

Gen. 40.
Mat. 24.

2. Reg. 19.

Obit 6.

Latro prima Christi prada. 11a. 2. Gen. 48. Tertius notata dignum est. quod unicus è duobus salvatur, imo inter tot ibi existentes uni tantum dicitur: *Mecum eris.* O altitudo divitiarum scientiæ & scientiæ Dei, quam investigabiles sunt viæ eius! Ecce tibi Tribunal Iudicis, unus salvatur, figura electorū alter reprobat, figura damnatorum. Et Calix in manu Domini vini meri plenus mixto, & inclinas ex hoc in hoc. Latroni uero porrigi dulcem salutis potum, heri damnationis liquorem deserte peccatorum. Ecce Joseph inter duos socios, quorum unus educitur ad suspendiū, alter ad regium epulum. Ecce verum est. *Dux erit in seculo, duo in agro, unus assumetur, alter relinquetur.* Nemo ergo presumat; sed nemo etiam desperet.

Semel occurrit Davidi in die victoria, & ait: *In die qua egressus es, Domine mi Rex, de Ierusalem, agnosce servus tuus peccatum meum;* Etideo primus venit in occursum Domini mei Regi. Maledixerat ipse prius Davidi, sed nunc benedicens consequitur veniam, ob diem trophæi; sed sic us ad tempus, quia eum per Salomonē iussit postmodum David puniri. Maledixerat & hic Christo, secundum nonnullorum sententiam, cui non parum faveat Evangelicus textus in pluribus dicens, *Blasphemabant eum latrones.* Sed mox agnoscentes peccatum suum, venit in occursum Regis & Domini sui primus; & ideo meretur veniam & gratiam, non solum ad tempus, ut semel, quia *Misericordia & Veritas Domini manet in aeternum;* non ita hominum, quia & de his conqueitur Dominus: *Miserere dona vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens.*

Thren. 3.

Afflicti
videre
matrem
Christi
acerbis-
simo
dolori
erat.

Curdio
xerit
Christi
Mulier,
et non
Mater.

Gen. 3.

Prov. 31.

S. Joanni
per ver-
ba Chri-
sti ad-
prion
contigit
filium,
cor.

S. ne vi ch m M. Si li pa L. C. 6. V. si m. D. 4.

contulerit, ut imprimerent cordi Virginis singulae...

quod Verbum reliquerit humanitatem, ut dixerunt...

Christus in Cruce dolorosus ipse Christi...

S. Ioannes hares fuit Virginis; ita hares quoque factus est virtutis...

quod Verbum reliquerit humanitatem, ut dixerunt...

Derelictus. Christus in duobus consuevit...

Sic et alii compatiuntur: Ludolphus, cuiusdam Religiosi mirandus hic fervor...

quod Verbum reliquerit humanitatem, ut dixerunt...

Vide Ludolphus. Refert quoque Blosius Abbas Monil. spirit. c. 1. quendam virum potentem...

quod Verbum reliquerit humanitatem, ut dixerunt...

De quarto verbo. Quattuor sonus Citharæ nostræ dolorosus, est...

quod Verbum reliquerit humanitatem, ut dixerunt...

Derelictus. Christus in duobus consuevit...

Christus in Cruce dolorosus ipse Christi...

Christus in Cruce dolorosus ipse Christi...

Cur Chri-
stus à Pa-
tre dere-
linqua-
tur.
Resp. 1.
Resp. 2.
Resp. 3.

Isa. 62.
Psal. 70.

Psal. 12.

1. Reg. 2.

Nota.

Vide Cor.
1. cor. 13.
2. cor. 13.
1. Reg. 2.

Interim, à benignissime Domine, non est necesse venire Angelum, qui tibi causam exponat, cur derelinquaris aut quare conseret, ut in hor-
to. Hinc ego exprobo, ad consolationem meam, & ad compassionem tuam. Hoc factum est, ut im-
menfam charitatem in me declares. Quia ego de-
um meum sepe derelinqui, elongans me, ideo de-
relinqueris à Patre satisfaciens pro me. Hoc fa-
ctum est, ut per hoc promovearis ne Martyres &
Proveniebatur autem ex eo quod tota nocte & die
electi tui derelinquerentur in tormentis, sed con-
solatione per te abundarent. Hoc factum est, ut dis-
cruciatione & exsiccatione totius corporis;
per hanc derelictionem etiam consequeretur ne
nam nec ullo lequore refectus fuit à cœna præce-
unquam nos derelinqueret misericordia tua, dum deus
diei. Deinde ex eo quod maxima pars san-
ad te clamarem. Quia dixisti per Prophetam, guis
eius exhausta fuerit per vulnera sua, tum
Non vocaberis ultra, Derelicta. Metear ergo per
in flagellatione, cum in cororatione, tum in bai-
hoc Domine, cum defecerit virtus mea, ne derelin-
quas me, ne proicias me in tempore senectutis, &
recessitatis, sed possim semper dicere: Misericordia
tua subsequetur me omnibus diebus vite mee. Ita
bus clavos, quid est quod solum loquitur de hac
de solati-
ri loqua-
tur.
Resp. 1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

Veruntamen nec omnia mundi Flumina aut Fontes Christi valeret sitim extinguere, quia non tam corporalis est sitis, quam spiritualis, desiderium scilicet ardens redemptionis & salutis nostrae. Sic enim dicit S. August. in Psal. 61. *Sitis mea salus vestra est, redemptio vestra, gaudium vestrum plus animarum vestrarum, quam corporis mei cruciatus me tenent.* Nempe sicut de Diabolo dicitur quod iadco nostram sitiat damnationem, ut cupiat quod Iordanis insuat in os eius, hoc est quod cupiat deglutire omnes baptizatos, qui per Iordanem significantur, quia in Iordane incepit baptisus Christi: sic dicimus, quod Christus modo ardentius sitiat salutem nostram. Ideo ergo sitit, quia flamma amoris & doloris omnia eius interiora adussit & exsiccat, dum interitum impij scim sanguinis eius pariturus. nec se valent exsatiare. Ideo sitit, quia triginta tribus annis post ovem erraticam euevit, ut ad salutis viam revocaret: nunc ergo in fine cursus non mirum si se exhaustum iacletur & sitientem. Denique ideo sitit, quia ob desiderium salutis nostrae, plura ferre tormenta paratus est, quam hucusque tulit. Si septuaginta spinas cerebro fixas perpeffus est, ut nonnulli volunt, paratus est pati septuaginta milia. Si quinque millia iactum, paratus est ad miliones. In nō paratus est longē plura ferre, quam possit hostium vires aut diaboli conatus inferre. Hæc est ergo sitis salutis nostrae, quam utinam vel paululum refrigerimus desiderio sumi, sitiendo ad fontem vitæ. Sed heu! pro sitire recitanda, sel & acetum ei propinamus, sicut & hij impij. Hinc sequitur in textu Evangelico, *Vas ergo possum erat acetum plenum, &c.* Ecce ultimum vale, quod exituro ex hoc mundo offertur, ecce ultima cœna quæ ei præparatur: pro cibo sel, pro potu acetum, propinator fontium, & cœlicæ coris imbrisque largitor, in siti sua potatur acetum; mellis dator, cibatur felle. O crudelitatem in cœlum clamantem, quam de die in diem imitantur animi impij!

Vnicuique nostrum dicit sicut mulieri Samaritanæ, *Da mihi bibere.* Sed hic est potus & cibus eius, ut homines faciat voluntatem Patris: Quare ergo hunc cibum & potum ei non propinamus? Apud nonnumquamque conqueritur interius de sua siti. Quasi dicat: *Aspice ut tua salutis gratia exhaustus sum & consumptus. Vide quàm horribiles perpeffus sum cruciatus! Sæva hominum crudelitas pene rediguit me ad nihilum: bibo quæ sanguinem meum peccatores terra, & tamen adhuc sitio. Non dum satisfactum est corvæ mei desiderio, amoris mei flamma neustquam resincta est. Et enim si fieri possit & Patri gratum foret, vel millies ob salutem omnium nostrum crucifigi, & ad extremum iudicii diem in his doloribus pendere optarem: tantum ut immensum vobis corvæ mei amorem resiatum redderem, sanctique peccatorum vestra emollire & ad me amandum*

accendere possent. Quid enim astutissima hæc sitis mea loquitur, nisi fragantissimum amoris mei incendium? Itaque sitibundus pendet iuxta fontem cordium nostrorum, & unicusque nostrum dicit: Da mihi pauxillum aquæ de hydria tua, aquam scilicet devotionis & compassionis, lacrymarumque mutui amoris; sic refrigerabis sitim meam. Sed quotusquisque est qui aures aperiat ad hanc vocem! Vasa cordis nostri acida & fellea, plena superbiæ, odii, livoris, impuritatis carnalis, non nisi ei acetum depromunt.

Notat hic pro literali sensu Ill. Baronius Cardinalis, anno Christi 34. num. 126. fuisse ex temporis illius more parata acetum, spongiam, hyssopum in monte Calvarie: ut si opus esset, spongia plena acetum, hyssopo esse infectum, vulneribus crucifixorum admoveatur ad sistendum sanguinem, ne scilicet nimis cito cruciati morerentur. habet enim hyssopus, ut etiam spongia, & acetum vim sanguinis sistendi, ut ex auctoribus nonnullis probat ibidem Cardinalis Baronius.

Sextus Ionus Cytharæ nostræ est ista: *Consummatum est.* Quam quidem sonoram vocem edidit Christus in cruce extensus, postquam acetum ei propinatum esset. Vltimam nempe manum suo apponens testamento, & illud obsequens, hoc dixit. Testamentum partim condiderat in vitæ suæ decursu per eloquium sacræ suæ prædicationis, stabilens hereditatem suam Filiis, & novum testamentum præ veteri melioribus promissionibus sanciens. Partim etiam in cœna illud instituerat, in corporis & sanguinis sui sacrificiis fimi legato pretiosa in amoris pignus relicto. Nunc illud complet in lecto crucis, legato relinquens peccatoribus indulgentiam, latroni Paradisum, Virgini discipulum, discipulo Matrem; Patri spiritum, & ideo dicit: *Consummatum est.* Hoc interim breve & sonorum verbum exspirantem Otioris multa in se completur significatione mystica.

Primo *Consummatum est*, quia omnes Propheciæ impletæ sunt. Illa Ilaia: *Vidimus eum despo. Isa. 53.* *Hum, novissimum virerum, virum dolorum, non erat ei species neque decor.* Illa Hieremia: *Ego quasi Dan. 9.* *agnus qui portatur ad victimam.* Illa Danieli: *Post septuaginta hebdomades occidetur Christus.* Immo Illa Iacob Patriarchæ: *Lavabis in vino stolam tuam Gen. 49.* *& in sanguine vitæ pallium tuum.* Denique illa Moyses: & innumeræ aliæ: *Erit vita pendens ante oculos Deut. 28.* *los tuos.*

Secundò, *Consummatum est*, quia omnes figuræ, umbræ, cæremonie, sacrificia præsignificancia Messie mortem cessarunt, sicut cessat præludium nota sonante. Innumeræ ergo figuræ, quæ præcellerunt ab initio sæculi completæ sunt. Ecce Abel foras in agrum adductus, & a fratre crudeliter interceptus. Ecce Noe iacet in tabernaculo nudus, à Filiis irritus: Ecce Isaac in montem

Gen. 27.

Defexto Verbo, Sextus Christi in Cruce extensi sonus.

Consummatu est multa completur.

ascendit

Sitis Christi spiritus...

Quem potum...

Ab. Bl. sur...

quin... Chri... 25... 50... 7... 68

ascendit portans ligna holocausti. Ecce Scala la- melius, quam in manibus illis quae semper exten-
 cob erecta, in caelum viam parans, & Dominus te sunt ad amplectendum nos, & proterendum
 funixus calce. Ecce Ioseph, tuica polymita fan- Scapulis suis obumbrabit tibi, Et sub pennis eius spe- P sal. 90.
 guine tincta. Ecce serpens elevatus, quem qui a- rabu. Senua circumdabit te, Et non timebis à timore
 specterit, viver. natiurno, &c.

- 3. Tertiò, Consummatum est, quia completum est opus redemptionis nostrae. Opus consummavi quod didisti mihi. Omnia ergo Patris mandata consummata sunt in passione, ita ut vel minimum pun- gum non defuerit. Omnes dolores acceperunt si- nem, & pretii copiosa solutio facta est pro debito peccati cum disruptione chyrographi. Disruptum est imperium mortis & Diaboli, ut finem accipias regnum peccati. Dan. 9.
- 4. Quattò, Consummatum est, quidquid aeterna Sapientia conluerat, quidquid rigor iustitiae exagebat, quidquid charitas poterat, quidquid desideria Sanctorum Patrum & Angelorum poscebant, quidquid erat conveniens ad redemptionem nostram, nec amor ultra progredi poterit.
- 5. Quintò, Consummatum est, Matrimonium Christi cum Ecclesia, iam ab initio saeculi praefigura- tum & promissum in Patriarchis, ratifi- catum in Prophetis, consecratum in incarnatione, perfectum in cruce. Hic est dies desponsationis peccatae, in sponsalicia corona spinea, & thalamo crucis florido.

De sep- timo Verbo. Septimus in fine sae vitae? Sed Pater omne iudicium dedit Fi- lio. An Dæmonis affultus nunc veretur? Sed vires eius contrivit. & ipse paulo ante dixit: Venit Ioan. 14. Princeps huius mundi, & in me non habet quicquid. Et turtus: Nunc Princeps huius mundi eicietur for- ram. An verò percellitur timore inferni, vel pæ- natum? Sed ab his nos venit liberare, & scolia, inferno detrahete: Ad prædam ascendisti Fili mi- Cur Chri- sus tam sollicitè in manus Patris commen- davit. De Jul. 30.

Septimus Citharæ nostræ sonus est: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. An forte Re- demptor nostræ iudicii divini timet severitatem tradidit spiritum. Cur cum clamore expiravit, & cur inclinat caput, copiose declaratum est à nobis Horti Pastori tom. 1. tract. 3. lect. 21. Illic Lectorem remittimus, ubi & de vulnere lateris Domini tractavimus, immò & de quinque eius vulneribus. De quibus multa addi possent, sed brevitati consulimus.

1. Hi sunt Quinque grandes characteres libri mystici in cruce extensis, intus & foris scripti: in- tus stylo amoris, foris stylo doloris. Et hi quidem characteres legentibus insonant Lamentationes, & Carmen, & Pa. Penitentibus lamentum in- dicunt, Iustus carmen amoris & gaudii insonant. Peccatoribus in peccato perseverantibus Aeternum Væ proclamant.

2. Hi sunt Quinque Porticus iuxta Viciniam pro- baticam, ad quos accedere possunt omnes ægri, ut sanitatem consequantur, non certo tantum tem- pore, sed omni planè. Ac, edat ergo multitudine lan- quentium, æcorum, aridorum, claudorum: quia om- ni tempore aperti sunt hi Porticus, & in hac P'cis na semper moxerit aqua & sanguis ad eorum sa- nitatem. Nec dicant: Non habeo hominem, quia hæc sunt Quinque loca refugii, ad quæ omnis reus admittitur.

3. Hæc sunt Quinque loca orationis, in quibus sincero cor- de orationem fundentes, semper exaudimur.

4. Quinque ora aperta, quæ amorem nostrum defuit foramina per quæ clementer Deique ubi polcunt, & misericordiam Dei nobis implorant.

Intermi- na via, Deo ma- xime co- mendan- dus spiri- tus. Nota. Luc. 4.

Tituli SS. vul- nerum Christi & Pa. Cant. Ioan. 9.

S. Quin-

- 6. *Quinque Toreularia, vel Cellaria, è quibus videntur ferventes amoris omnibus propinacur ad spem Rubicundo.*
- 7. *Quinque Vbera, lacte semper plena pro parvulis.*
- 8. *Quinque Propugnacula, in quibus protegentur contra omnes inultus hostis militis timidi.*
- 9. *Quinque Foramina Petra mystica, quæ sunt refugium Herinacis, vel Columbis. Ibi ergo constituimus mansionem nostram per frequentem meditationem; ibi orems, ibi quiescamus, ibi adoremus, ibi fugamus, ibi os aperiamus & attrahamus spiritum, ibi protegamur, ibi vivamus; ibi moriamur.*

De aqua & sanguine Christi ex latere profusis. PARS I.

LECTIO XIV. BIPARTITA.

Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Ioan. 1.

Moyse lecto mandato legis aspersit aqua & sanguine populum & librum, dicens: *Hic est sanguis testamenti quod mandavit ad vos Deus, ut tradit Apostolus. Sic aqua & sanguine antiquum foedus sancitum fuit, & confirmatum. Similiter Christus novum testamentum & foedus, voluit sanciri & stabiliiri per aquam & sanguinem. Sine sanguine non fit remissio & sanctificatio, sive in antiquo, sive in novo testamento. Quod si sanguis hircorum & taurorum & cinis vitulae aspersus iniquitates sanctificat ad emundationem carnis quanto magis Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi? inquit idem Apostolus.*